
ANO II - EDIÇÃO Nº 236 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 06 de março de 2017.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ministério Público do Estado do Tocantins

 Instituído pela Lei 3.047, de 16 de dezembro de 2015, e regulamentado pelo Ato nº 017, de 08 de março de 2016.

MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 136/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Complementar no 51, de 2 de janeiro de 2008, e considerando 
a solicitação dos Promotores de Justiça Thiago Ribeiro Franco Vilela 
e Maria Cotinha Bezerra Pereira, protocolo n° 07010154489201715;

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Promotor de Justiça GUILHERME 
GOSELING ARAÚJO para responder, cumulativamente, pela 
Promotoria de Justiça de Araguacema, a partir de 03 de março de 
2017.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 02 de março de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 137/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais, considerando o artigo 
18 da Lei Complementar Estadual nº 51,  de 2 de janeiro de 2008,

RESOLVE :

Art. 1° DESIGNAR, a partir de 06 de março de 2017, 
a Promotora de Justiça MARIA COTINHA BEZERRA PEREIRA 
para assessorar o Procurador-Geral de Justiça, nos termos da Lei 
Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 2008 e Atos normativos, 
afastada das funções da Promotoria de Justiça da qual é titular.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 02 de março de 2017. 

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 138/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei 
Complementar Estadual nº 51, de 02 de janeiro de 2008, considerando 
o art. 37 da Lei nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, bem como os 
dispostos no §2° da Lei n° 2.580, de 03 de maio de 2012, c/c o Ato nº 
095/2010, de 07 de dezembro de 2010; 

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora MÁRCIA APARECIDA ARRUDA 
DE MENEZES, matrícula n° 113912, para, em substituição, exercer 

o cargo de Chefe da Controladoria Interna no período de 06 a 16 de 
março de 2017, durante o afastamento da titular do cargo Edilma Dias 
Negreiros Lopes. 

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 03 de março de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 139/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto no art. 51 da Lei  8.666 de 21.01.1993,

R E S O L V E:

Art. 1º INSTITUIR Comissão Permanente de Licitação, 
tendo como função básica instruir, receber, examinar e julgar 
todos os documentos e procedimentos relativos às licitações e ao 
cadastramento de licitantes, de acordo com os poderes/atribuições 
conferidos pelas Leis nº 8.666/93 e 10.520/02 e suas modifi cações 
complementares e/ou posteriores.

Art. 2º DESIGNAR para compor a Comissão Permanente 
de Licitação, sob a presidência do primeiro, os servidores abaixo 
relacionados:

I – MEMBROS:
Ricardo Azevedo Rocha - Presidente
Diego Gomes Carvalho Nardes
Elizangela Rodrigues Ribeiro 
Hamilton Farias Lima Júnior
João da Silva Macedo
Natanry Helena de Souza Bastos
Renato Alves do Couto
 
II – SUPLENTES:
Ceir Oliveira Neto
Jailson Pinheiro da Silva

Art. 3º O PRESIDENTE será substituído na sua ausência 
e impedimentos pelos servidores Elizangela Rodrigues Ribeiro ou 
Renato Alves do Couto.

Parágrafo único. Os membros suplentes atuarão sempre 
que verifi cados impedimentos de quaisquer dos membros titulares, 
mediante registro em ata.

Art. 4º FICAM DESIGNADOS os servidores Diego Gomes 
Carvalho Nardes, Elizangela Rodrigues Ribeiro, Natanry Helena de 
Souza Bastos, Renato Alves do Couto e Ricardo Azevedo Rocha para 
exercerem a função de PREGOEIROS, podendo elaborar editais nos 
termos da Lei nº 10.520, de 17/07/2002 e Lei nº 8.666 de 21/06/1993, 
na modalidade de licitação denominada Pregão.

Parágrafo único. A equipe de apoio no Pregão é a mesma 
da Comissão Permanente de Licitação.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: fedc35a7 - 820e7797 - 37654dd2 - 6e1e7b91



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 236 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 06 de março de 2017.2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

M
IN

IS
TÉ

RI
O

 P
Ú

BL
IC

O
ES

TA
D

O
 D

O
 T

O
CA

N
TI

N
S

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO TOCANTINS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Procurador-Geral de Justiça  
JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR 

Subprocurador-Geral de Justiça  

FRANCISCO RODRIGUES DE SOUZA FILHO 
Chefe de Gabinete da PGJ  

UILITON DA SILVA BORGES 
Diretor-Geral

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
JOÃO RODRIGUES FILHO 

Corregedor-Geral

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHAES
Corregedora-Geral Substituta

OCTAHYDES BALLAN JÚNIOR
Promotor-Corregedor

PEDRO EVANDRO DE VICENTE RUFATO
Promotor-Corregedor

FRANCINE ELAINE L. M. B. BEZERRA
Chefe de Gabinete

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA  
Presidente do Colégio de Procuradores

ELAINE MARCIANO PIRES
Procuradora de Justiça

Secretária do Colégio de Procuradores

LEILA DA COSTA VILELA MAGALHÃES
Procuradora de Justiça    

JOSÉ OMAR DE ALMEIDA JÚNIOR
Procurador de Justiça

ALCIR RAINERI FILHO
Procurador de Justiça

VERA NILVA ÁLVARES ROCHA LIRA   
Procuradora de Justiça

JOÃO RODRIGUES FILHO
Procurador de Justiça

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Procurador de Justiça

RICARDO VICENTE DA SILVA  
Procurador de Justiça

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA  
Procurador de Justiça

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Procurador de Justiça

JACQUELINE BORGES SILVA TOMAZ
Procuradora de Justiça

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA 

Presidente do Conselho

JOSÉ DEMÓSTENES DE ABREU  
Membro - Secretário do Conselho

JOÃO RODRIGUES FILHO 
Membro - Corregedor-Geral do MPE

 ALCIR RAINERI FILHO
Membro

MARCO ANTÔNIO ALVES BEZERRA
Membro

202 NORTE, AV. LO 4, CONJ. 1, Lotes 5 e 6
Plano Diretor Norte - CEP 77.006-218 / Palmas-TO

Telefone: (63) 3216-7600

publicação.

Art. 6º Revoga-se a Portaria nº 429/2016.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 03 de março de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 140/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
17, inciso V,  da Lei Complementar no 51, de 02 de janeiro de 2008, 
considerando as disposições da Lei nº 2.580, de 03 de maio de 2012, 
e respectivas alterações, que tratam da estrutura organizacional dos 
Órgãos e Serviços Auxiliares de Apoio Administrativo do Ministério 
Público do Estado do Tocantins;

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR ANA CRISTINA DE OLIVEIRA GOMES 
DE MIRANDA, RG n° 3536131 SSP/SC, para provimento do cargo em 
comissão de Auxiliar Técnico – DAM 2.

Art. 2º ESTABELECER lotação da referida servidora no 
Departamento de Planejamento e Gestão, a partir da data de entrada 
em exercício.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 03 de março de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 141/2017

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
17, inciso V,  da Lei Complementar no 51, de 02 de janeiro de 2008, 
considerando as disposições da Lei nº 2.580, de 03 de maio de 2012, 
e respectivas alterações, que tratam da estrutura organizacional dos 
Órgãos e Serviços Auxiliares de Apoio Administrativo do Ministério 
Público do Estado do Tocantins;

RESOLVE:

Art. 1° NOMEAR  MÁRIO CÉSAR MONTEIRO SOARES, 
RG n° 1167606 SSP/TO, para provimento do cargo em comissão de 
Auxiliar Técnico – DAM 2.

Art. 2º ESTABELECER lotação do referido servidor no 
Departamento Administrativo, a partir da data de entrada em exercício.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 03 de março de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 2009.0701.000135
ASSUNTO: Prorrogação do prazo do Contrato nº 04/2009 – Locação 
de Imóvel para abrigar a Promotoria de Justiça de Wanderlândia-TO – 
Oitavo Termo Aditivo.

DESPACHO Nº 097/2017 – Na forma do artigo 17, inciso 
IX, alínea “c”, item 7, da Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 
2008, e em consonância com o Parecer Administrativo nº 026/2017, 

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: fedc35a7 - 820e7797 - 37654dd2 - 6e1e7b91



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 236 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 06 de março de 2017.3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

às fl s. 989/990, emitido pela Assessoria Especial Jurídica deste 
Órgão, AUTORIZO a prorrogação do prazo estipulado no Contrato nº 
04/2009, fi rmado em 04 de março de 2009, entre a PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS e ANTÔNIO 
DIÓGENES ROCHA GALVÃO, referente à locação de Imóvel para 
abrigar a Promotoria de Justiça de Wanderlândia-TO, por mais 12 
(doze) meses, a partir de 04 de março de 2017, deferindo a lavratura 
defi nitiva do Oitavo Termo Aditivo ao referido Contrato, e determinando 
o encaminhamento dos presentes autos à Diretoria-Geral para as 
devidas providências.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas-TO, 02 de março de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

PROCESSO Nº: 2010.0701.000060
ASSUNTO: Prorrogação do prazo do Contrato nº 003/2010 - Locação 
de Imóvel para abrigar a Sede da Promotoria de Justiça de Araguaçu 
– TO – Sétimo Termo Aditivo.

DESPACHO Nº 098/2017 – Na forma do artigo 17, inciso 
IX, alínea “c”, item 7, da Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 
2008, e em consonância com o Parecer Administrativo nº 027/2017, 
de 02 de março de 2017, às fl s. 880/883, emitido pela Assessoria 
Especial Jurídica deste Órgão, AUTORIZO a prorrogação do prazo 
estipulado no Contrato nº 003/2010, fi rmado em 12 de março de 
2010, entre a PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS e EDGLEITE ALVES TAVARES, referente à locação 
de Imóvel para abrigar a Sede da Promotoria de Justiça de Araguaçu 
– TO, por mais 12 (doze) meses, a partir de 12 de março de 2017, 
deferindo a lavratura defi nitiva do Sétimo Termo Aditivo ao referido 
Contrato, e determinando o encaminhamento dos presentes autos à 
Diretoria-Geral para as devidas providências.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas-TO, 03 de março de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

TERMO DE APOSTILAMENTO DE REAJUSTAMENTO DE 
PREÇOS, REFERENTE AO CONTRATO N° 170/2014 – 

CELEBRADO ENTRE A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA E 
A EMPRESA TERMOTINS AR CONDICIONADO LTDA.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições, considerando a 
documentação acostada no processo administrativo em epígrafe e 
acolhendo a justifi cativa colacionada, resolve APOSTILAR o Contrato 
n° 170/2014, fi cando reajustado o pacto fi rmado em 11 de dezembro 
de 2014.

Processo nº 2014/0701/000413
CONTRATADO: TERMOTINS AR CONDICIONADO LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO 
DE PEÇAS, E OPERACIONALIZAÇÃO DIÁRIA DO SISTEMA DE AR 
CONDICIONADO CENTRAL E SEUS APARELHOS INTEGRANTES 
E DOS DEMAIS APARELHOS CONDICIONADORES DE AR DO TIPO 
SPLIT, BEM COMO PARA EVENTUAIS ALTERAÇÕES DE LOCAIS 
DE FUNCIONAMENTO DOS APARELHOS, ENGLOBANDO NESTE 
SERVIÇO AS DESINSTALAÇÕES E REINSTALAÇÕES, COM MÃO 
DE OBRA, PEÇAS E MATERIAIS NECESSÁRIOS, com o fi m de 
atender as necessidades da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado 
do Tocantins em Palmas - TO, de acordo com as especifi cações 
técnicas e forma de execução estabelecidas no Edital do Pregão 
Presencial nº 050/2014, Processo Administrativo nº 2014.0701.000413, 
parte integrante do presente instrumento.
Embasamento legal: Cláusula sexta Contrato n° 170/2014, combinado 

com parágrafo 8° do artigo 65 da Lei n° 8.666/1993.
Parecer jurídico: n° 195/2016. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 24 de fevereiro de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

TERMO DE APOSTILAMENTO DE REAJUSTAMENTO DE 
PREÇOS, REFERENTE AO CONTRATO N° 038/2009 – LOCAÇÃO 
DE IMÓVEL  CELEBRADO ENTRE A PROCURADORIA-GERAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS E A SR. JOELENA 

PEREIRA CUNHA PIMENTA.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições, considerando a 
documentação acostada no processo administrativo em epígrafe e 
acolhendo a justifi cativa colacionada, resolve APOSTILAR o Contrato 
n° 038/2009, fi cando reajustado o pacto fi rmado em 14 de dezembro 
de 2009.

Processo nº 2009/0701/000573
CONTRATADO: JOELENA PEREIRA CUNHA PIMENTA
OBJETO: Locação de imóvel para abrigar a sede das Promotorias de 
Justiça da Comarca de Ponte Alta do Tocantins-TO
Embasamento legal: Cláusula segunda Contrato n° 038/2009 
combinado com parágrafo 8° do artigo 65 da Lei n° 8.666/1993.
Parecer jurídico: n° 183/2016.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 24 de fevereiro de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

TERMO DE APOSTILAMENTO DE REAJUSTAMENTO DE 
PREÇOS, REFERENTE AO CONTRATO N° 039/2009 – LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL CELEBRADO ENTRE A PROCURADORIA-GERAL 
DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS E A SRA. DEIJACY 

BARBOSA COELHO.

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO 
DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições, considerando a 
documentação acostada no processo administrativo em epígrafe e 
acolhendo a justifi cativa colacionada, resolve APOSTILAR o Contrato 
n° 039/2009, fi cando reajustado o pacto fi rmado em 14 de dezembro 
de 2009.

Processo nº 2009/0701/000584
CONTRATADA: DEIJACY BARBOSA COELHO.
OBJETO: Locação de imóvel para abrigar a sede da Promotoria de 
Tocantínia-TO
Embasamento legal: Cláusula segunda Contrato n° 039/2009 
combinado com parágrafo 8° do artigo 65 da Lei n° 8.666/1993.
Parecer jurídico: n° 186/2016.

VALOR MENSAL DA CONTRATAÇÃO R$ 11.422,10

ÍNDICE DE REAJUSTE ACUMULADO (IGPM-FGV) 7,17%

VALOR REAJUSTADO MENSAL DO CONTRATO R$ 818,96

VALOR DA CONTRATAÇÃO REAJUSTADO A PARTIR DE 11.12.2016 R$ 12.241,06

VALOR DA LOCAÇÃO R$ 1.266,99
 

ÍNDICE DE REAJUSTE ACUMULADO (IGP-M/FGV) 7,17%

VALOR REAJUSTADO DA LOCAÇÃO R$ 90,84

VALOR DA LOCAÇÃO REAJUSTADO A PARTIR DE 14.12.2016 R$ 1.357,83

VALOR DA LOCAÇÃO R$ 1.286,64
 

ÍNDICE DE REAJUSTE ACUMULADO (IGP-M/FGV) 7,17%

VALOR REAJUSTADO DA LOCAÇÃO R$ 92,25

VALOR DA LOCAÇÃO REAJUSTADO A PARTIR DE 14.12.2016 R$ 1.378,89

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: fedc35a7 - 820e7797 - 37654dd2 - 6e1e7b91



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 236 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 06 de março de 2017.4

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 24 de fevereiro de 2017.

CLENAN RENAUT DE MELO PEREIRA
Procurador-Geral de Justiça

ATO CHGAB/DG Nº 003/2017

Homologa o resultado da Avaliação 
Periódica de Desempenho – APD de 
servidor(es) dos Quadros Auxiliares de 
Provimento Efetivo do Ministério Público 
do Estado do Tocantins.

O CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORIA-
GERAL DE JUSTIÇA em conjunto com o DIRETOR-GERAL 
DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo 
art. 2º, inciso I, alínea b, combinado com parágrafo único do mesmo 
artigo, do ATO nº 004/2013, de 17 de janeiro de 2013, tendo em vista 
o disposto no art. 30 da Lei n° 2.580, de 03 de maio de 2012, e no 
ATO n° 064/2016, de 19 de julho de 2016, com base nas informações 
fornecidas pelo Departamento de Gestão de Pessoas e Folha de 
Pagamento,

R E S O L V E M:

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Periódica 
de Desempenho – APD, de servidor(es) efetivo(s) e estável(is) dos 
quadros auxiliares de provimento efetivo do Ministério Público do 
Estado do Tocantins, conforme disposto no anexo único deste Ato.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas-TO, 03 de março de 2017.

Francisco Rodrigues de Souza Filho
Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete

P.G.J

Uiliton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J.

ANEXO ÚNICO AO ATO CHGAB/DG N° 003/2017, DE  03 DE 
MARÇO DE 2017

RESULTADO DA AVALIAÇÃO PERIÓDICA DE DESEMPENHO - 
APD 

DIRETORIA-GERAL

AVALIAÇÃO PERIÓDICA DE DESEMPENHO – APD
RESULTADO DA AVALIAÇÃO

Ord. Mat. Nome Servidor Cargo Data
Referência

Resultado
da

Avaliação

1. 111611  Crisley Glaucea Tavares Sales Analista Ministerial 01/02/2017 Aprovado

2. 30901 Adelma Cunha Freire de Carvalho
Analista Ministerial

Especializado
13/02/2017 Aprovado

3. 14693 Alan Furtado Silva Motorista 13/02/2017 Aprovado

4. 30201 Ana Patricia de Aguiar Técnico Ministerial 13/02/2017 Aprovado

5. 30701 Cleide Cardoso de Almeida Técnico Ministerial 13/02/2017 Aprovado

6. 20199 Elaine Borges Silva
Analista Ministerial

Especializado
13/02/2017 Aprovado

7. 19498 Fabiana Oliveira dos Santos Técnico Ministerial 13/02/2017 Aprovado

8. 27600
Fabiollah Celian Pessoa da 
Nobrega

Analista Ministerial
Especializado

13/02/2017 Aprovado

9. 31101 Fernanda da Silva Oliveira Sousa
Técnico Ministerial

Especializado
13/02/2017 Aprovado

10. 22999 Huan Carlos Borges Tavares
Técnico Ministerial

Especializado
13/02/2017 Aprovado

11. 21699 Iracema Alves de Brito Auxiliar Ministerial 13/02/2017 Aprovado

12. 94509 Joao Ricardo de Araújo Silva
Analista Ministerial

Especializado
13/02/2017 Aprovado

13. 29701 Jose Pereira de Oliveira Motorista 13/02/2017 Aprovado

14. 30801
Juliana Gomes dos Santos 
Borges Bucar

Técnico Ministerial 13/02/2017 Aprovado

15. 29901 Kedima Pereira Lima
Auxiliar Ministerial

Especializado
13/02/2017 Aprovado

16. 30101 Lucia Vania Castilho Trindade
Analista Ministerial

Especializado
13/02/2017 Aprovado

17. 30401 Marcia Regina Dias
Analista Ministerial

Especializado 13/02/2017 Aprovado

18. 16595 Marco Antonio Rodrigues 
Benevides

Motorista 13/02/2017 Aprovado

19. 20799 Marco Tullio Tavares
Técnico Ministerial

Especializado
13/02/2017 Aprovado

20. 2189 Maronilda Oliveira Alvarenga Técnico Ministerial 13/02/2017 Aprovado

21. 18898 Messias Jose Goulart Motorista 13/02/2017 Aprovado

22. 18697 Mougrecia Leandro Monteiro Melo Técnico Ministerial 13/02/2017 Aprovado

23. 31301 Protazio Nery Figueiredo
Analista Ministerial

Especializado 13/02/2017 Aprovado

24. 30001 Saldanha Dias Valadares Neto Analista Ministerial
Especializado

13/02/2017 Aprovado

25. 30301 Sergio de Oliveira Santos
Analista Ministerial

Especializado
13/02/2017 Aprovado

26. 21599 Simone Leandro Nogueira Silva
Auxiliar Ministerial

Especializado
13/02/2017 Aprovado

27. 94609 Carlos Osma de Almeida
Analista Ministerial

Especializado
20/02/2017 Aprovado

28. 23299 Monica Pereira Brito
Analista Ministerial

Especializado
21/02/2017 Aprovado

29. 98610 Frederico Ferreira Frota
Técnico Ministerial

Especializado
22/02/2017 Aprovado

30. 79807 Lilian Claudia de Paula Analista Ministerial 27/02/2017 Aprovado

31. 78307 Liana Klebis Bovo Analista Ministerial 28/02/2017 Aprovado

ATO CHGAB/DG Nº 004/2017

Homologa o resultado da Progressão 
Funcional Horizontal ou Vertical de 
servidor(es) efetivo(s) e estável(is) do 
Ministério Público do Estado do Tocantins, 
na forma que especifi ca.

O CHEFE DE GABINETE DA PROCURADORA-
GERAL DE JUSTIÇA em conjunto com o DIRETOR-GERAL 
DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo art. 
2º, inciso I, alínea b, combinado com parágrafo único do mesmo artigo, 
do ATO nº 004, de 17 de janeiro de 2013, tendo em vista o disposto 
no art. 15 da Lei n° 2.580, de 3 de maio de 2012, e com base nas 
informações fornecidas pelo Departamento de Gestão de Pessoas e 
Folha de Pagamento,

R E S O L V E M:

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado da Progressão Funcional 
de servidor(es) efetivo(s) e estável(is) dos quadros auxiliares de 
provimento efetivo do Ministério Público do Estado do Tocantins, 
progredido(s) horizontalmente ou verticalmente para o padrão 
subsequente da classe, conforme disposto no anexo único deste Ato.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas - TO, 03 de março de 2017.

Francisco Rodrigues de Souza Filho
Promotor de Justiça/Chefe de Gabinete

P.G.J

Uiliton da Silva Borges
Diretor-Geral

P.G.J.

ANEXO ÚNICO AO ATO CHGAB/DG N° 004/2017, DE 03 DE 
MARÇO DE 2017

RESULTADO DA PROGRESSÃO FUNCIONAL HORIZONTAL/
VERTICAL

Ord. Mat. Nome Servidor Cargo
Classe/
Padrão
Anterior

Classe/
Padrão
Atual

Data da
Progressão

1. 111611
 Crisley Glaucea Tavares 
Sales

Analista
Ministerial

HA3 HA4 01/02/2017

2. 30901
Adelma Cunha Freire de 
Carvalho

Analista
Ministerial

Especializado
IC3 IC4 13/02/2017

3. 14693 Alan Furtado Silva Motorista CB8 CB9 13/02/2017

4. 30201 Ana Patricia de Aguiar 
Técnico

Ministerial
EB7 EB8 13/02/2017

5. 30701 Cleide Cardoso de Almeida
Técnico

Ministerial
EB8 EB9 13/02/2017

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: fedc35a7 - 820e7797 - 37654dd2 - 6e1e7b91



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 236 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 06 de março de 2017.5

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

6. 20199 Elaine Borges Silva
Analista

Ministerial
Especializado

IB8 IB9 13/02/2017

7. 19498 Fabiana Oliveira dos Santos 
Técnico

Ministerial
EB8 EB9 13/02/2017

8. 27600
Fabiollah Celian Pessoa da 
Nobrega

Analista
Ministerial

Especializado
IC3 IC4 13/02/2017

9. 31101
Fernanda da Silva Oliveira 
Sousa

Técnico
Ministerial

Especializado
FB8 FB9 13/02/2017

10. 22999 Huan Carlos Borges Tavares
Técnico

Ministerial
Especializado

FB8 FB9 13/02/2017

11. 21699 Iracema Alves de Brito
Auxiliar

Ministerial
AB8 AB9 13/02/2017

12. 94509 Joao Ricardo de Araújo Silva
Analista

Ministerial
Especializado

IA6 IB1 13/02/2017

13. 29701 Jose Pereira de Oliveira Motorista CB8 CB9 13/02/2017

14. 30801 Juliana Gomes dos Santos 
Borges Bucar

Técnico
Ministerial

EB8 EB9 13/02/2017

15. 29901 Kedima Pereira Lima
Auxiliar

Ministerial
Especializado

BB8 BB9 13/02/2017

16. 30101 Lucia Vania Castilho Trindade
Analista

Ministerial
Especializado

IB8 IB9 13/02/2017

17. 30401 Marcia Regina Dias
Analista

Ministerial
Especializado

IC3 IC4 13/02/2017

18. 16595
Marco Antonio Rodrigues 
Benevides

Motorista CB8 CB9 13/02/2017

19. 20799 Marco Tullio Tavares
Técnico

Ministerial
Especializado

FB8 FB9 13/02/2017

20. 2189 Maronilda Oliveira Alvarenga
Técnico

Ministerial
EB8 EB9 13/02/2017

21. 18898 Messias Jose Goulart Motorista CB8 CB9 13/02/2017

22. 18697
Mougrecia Leandro Monteiro 
Melo

Técnico
Ministerial

EB8 EB9 13/02/2017

23. 31301 Protazio Nery Figueiredo
Analista

Ministerial
Especializado

IB9 IC1 13/02/2017

24. 30001
Saldanha Dias Valadares 
Neto

Analista
Ministerial

Especializado
IC3 IC4 13/02/2017

25. 30301 Sergio de Oliveira Santos
Analista

Ministerial
Especializado

IB9 IC1 13/02/2017

26. 21599
Simone Leandro Nogueira 
Silva

Auxiliar
Ministerial

Especializado
BB8 BB9 13/02/2017

27. 94609 Carlos Osma de Almeida
Analista

Ministerial
Especializado

IA6 IB1 20/02/2017

28. 23299 Monica Pereira Brito
Analista

Ministerial
Especializado

IC3 IC4 21/02/2017

29. 98610 Frederico Ferreira Frota
Técnico

Ministerial
Especializado

FA5 FA6 22/02/2017

30. 79807 Lilian Claudia de Paula
Analista

Ministerial
HB1 HB2 27/02/2017

31. 78307 Liana Klebis Bovo
Analista

Ministerial
HA5 HA6 28/02/2017

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 009/2017
Processo nº.:  2016.0701.00493.
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins
CONTRATADA:  PRINTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
REPROGRÁFICAS para atendimento das necessidades da Sede da 
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins em Palmas, 
objetivando uma maior economicidade no processo, bem como, 
otimizar o sistema dos serviços propostos, conforme discriminação 
prevista no Anexo II do Edital do Pregão Presencial Nº 052/2016, 
Processo administrativo Nº 2016.0701.00493, parte integrante do 
presente instrumento.
VALOR ANUAL ESTIMADO: O CONTRATANTE pagará à 
CONTRATADA, o valor anual estimado de R$ 12.000,00 (dose mil 
reais) pela prestação dos serviços.
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses 
a partir de sua assinatura, com efi cácia após a publicação do seu 
extrato no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério Público do Estado do 
Tocantins, podendo ser prorrogado até o limite de 48 (quarenta e oito) 
meses nos termos do art. 57, IV, da Lei nº 8.666/93.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei nº. 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39
ASSINATURA:  16/02/2017.
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                           Contratada:   Maria Concebida de Sousa Coelho.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 010/2017
Processo nº.:  2016.0701.00493.
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins
CONTRATADA:  Prime Solution Soluções Em Impressões EIRELI - 
EPP.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
REPROGRÁFICAS para atendimento das necessidades da Sede 
da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins em Porto 
Nacional e Gurupi, objetivando uma maior economicidade no processo, 
bem como, otimizar o sistema dos serviços propostos, conforme 
discriminação prevista no Anexo II do Edital do Pregão Presencial 
Nº 052/2016, Processo administrativo Nº 2016.0701.00493, parte 
integrante do presente instrumento.
VALOR ANUAL ESTIMADO: O CONTRATANTE pagará à 
CONTRATADA, o valor anual estimado de R$ 10.299,96 (dez mil, 
duzentos e noventa e nove Reais e noventa e seis centavos) pela 
prestação dos serviços.
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses 
a partir de sua assinatura, com efi cácia após a publicação do seu 
extrato no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério Público do Estado do 
Tocantins, podendo ser prorrogado até o limite de 48 (quarenta e oito) 
meses nos termos do art. 57, IV, da Lei nº 8.666/93.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei nº. 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39
ASSINATURA:  16/02/2017.
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                           Contratada:  Rosana Ribeiro Lopes

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 011/2017
Processo nº.:  2016.0701.00493.
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins
CONTRATADA:  Prime Solution Soluções Em Impressões EIRELI - 
EPP.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE REPROGRAFIA, IMPRESSÕES, ENCADERNAÇÃO E 
PLASTIFICAÇÃO para atendimento das necessidades da Sede da 
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Tocantins em Palmas, 
Porto Nacional e Gurupi, objetivando uma maior economicidade no 
processo, bem como, otimizar o sistema dos serviços propostos, 
conforme discriminação prevista no Anexo II do Edital do Pregão 
Presencial Nº 052/2016, Processo administrativo Nº 2016.0701.00493, 
parte integrante do presente instrumento.
VALOR ANUAL ESTIMADO: O CONTRATANTE pagará à 
CONTRATADA, o valor anual estimado de R$ 88.533,60 (oitenta e 
oito mil, quinhentos e trinta e três Reais e sessenta centavos) pela 
prestação dos serviços.
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses 
a partir de sua assinatura, com efi cácia após a publicação do seu 
extrato no Diário Ofi cial Eletrônico do Ministério Público do Estado do 
Tocantins, podendo ser prorrogado nos termos do art. 57, II, da Lei nº 
8.666/93.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei nº. 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39
ASSINATURA:  16/02/2017.
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                          Contratada:  Rosana Ribeiro Lopes

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 012/2017
Processo nº.: 2017.0701.00074
CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO TOCANTINS.
CONTRATADA:   JOÃO PEREIRA DOS SANTOS.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: fedc35a7 - 820e7797 - 37654dd2 - 6e1e7b91



Diário Ofi cial Eletrônico MP-TO  ANO II - EDIÇÃO Nº 236 - DISPONIBILIZAÇÃO/PUBLICAÇÃO: Palmas, Segunda-Feira, 06 de março de 2017.6

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura 
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil

OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a locação de um 
imóvel urbano, situado à Avenida Ana Maria de Jesus, s/nº Qd 113, 
Lote 12, Centro, Alvorada - TO. Para abrigar a Promotoria de Justiça 
da Comarca de Alvorada - TO.
VALOR TOTAL: O valor mensal do aluguel é de R$ 2.100,00 (dois mil 
e cem Reais), perfazendo o valor global de R$ 25.200,00 (vinte e cinco 
mil e duzentos Reais) a ser pago pela Locatária conforme Cláusula 
sexta.
VIGÊNCIA:  O presente contrato terá vigência inicial de 12 (doze) 
meses, a partir de 01/03/2017.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação (Art. 24, X, Lei 8.666/93).
NATUREZA DA DESPESA:  3.3.90.36
ASSINATURA: 17/02/2017
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                           Contratada:  João Pereira dos Santos.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 013/2017
Processo nº.:  2016.0701.00509.
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins
CONTRATADA:  Giplacas Letras e Impressão Digital EIRELI - ME.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
LETRAS CAIXAS, com o fi m de atender as necessidades da sede 
da Procuradoria-Geral de Justiça em Palmas, conforme discriminação 
prevista no Anexo II – do Edital do Pregão Presencial Nº 039/2016, 
Processo administrativo Nº 2016.0701.00363 , parte integrante do 
presente instrumento.
VALOR TOTAL : A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela 
execução do objeto o valor total de R$  2.708,94  (dois mil, setecentos 
e oito Reais e noventa e quatro centavos).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Contrato será a partir da 
data da sua assinatura até 31 de Dezembro de 2017, nos termos do 
art. 57, caput, da Lei 8.666/93.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei nº. 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30
ASSINATURA:  17/02/2017.
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                          Contratado:  Eliseu Antônio Hirsch.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 014/2017
Processo nº.: 2016.0701.00392.
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins
CONTRATADA:  R/C Cartuchos, Informática e Papelaria LTDA - ME.
OBJETO:  O presente contrato tem por objeto a Contratação de 
empresa especializada para fornecimento de carimbos, destinada 
ao atendimento das necessidades da Procuradoria-Geral de 
Justiça e Promotorias do Interior do Estado do Tocantins, conforme 
discriminação prevista no Anexo II do Edital do Pregão Presencial 
Nº 048/2016, Processo administrativo nº 2016.0701.00392, parte 
integrante do presente instrumento .
VALOR TOTAL : A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela 
execução do objeto o valor total de R$ 25.655,10 (vinte e cinco mil, 
seiscentos e cinquenta e cinco Reais e dez centavos).
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 03 de fevereiro de 
2017 até 31 de dezembro de 2017.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei nº. 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.30
ASSINATURA:  03/02/2017.
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                           Contratado:  Renato da Silva Barreto Júnior.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO CONTRATO

CONTRATO Nº.: 015/2017
Processo nº.: 2016.0701.00402.
CONTRATANTE: Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins
CONTRATADA:  R/C Cartuchos, Informática e Papelaria LTDA - ME.
OBJETO:  O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 
PURIFICADORES DE ÁGUA NATURAL E GELADA, com o fi m de 
atender as necessidades da sede da Procuradoria-Geral de Justiça 
em Palmas, demais Promotorias de Justiça da Capital e Promotorias 
de Justiça do Interior do Estado do Tocantins, conforme discriminação 
prevista na Ata de Registro de Preços nº 075/16, oriunda do Edital 
do Pregão Presencial nº 040/2016, Processo Administrativo nº 
2016.0701.00402, parte integrante do presente instrumento.
VALOR TOTAL : A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pela 
execução do objeto o valor total de R$ 2.955,00 (dois mil, novecentos 
e cinquenta e cinco Reais).
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência de 01 de março de 2017 
até 31 de dezembro de 2017.
MODALIDADE: Pregão Presencial, Lei nº. 10.520/2002.
NATUREZA DA DESPESA: 4.4.90.52
ASSINATURA:  01/03/2017.
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira.
                           Contratado:  Renato da Silva Barreto Júnior.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral

P.G.J.

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº.:  031/2015
Processo nº.:  2014/0701/00569
CONTRATANTE: Procuradoria - Geral de Justiça do Estado do 
Tocantins
CONTRATADA: Ipanema Segurança LTDA.
OBJETO: Inclusão de 01(um) Posto de vigilância 12x36h noturno de 
segunda-feira à domingo.
VALOR: O valor mensal atual do contrato que era de R$ 222.251,94 
(duzentos e vinte e dois mil, duzentos e cinquenta e um Reais e 
noventa e quatro centavos), passa a ser de R$ 234.651,74 (duzentos 
e trinta e quatro mil, seiscentos e cinquenta e um Reais e setenta e 
quatro centavos).
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.37
ASSINATURA: 15/02/2017
SIGNATÁRIOS: Contratante: Clenan Renaut de Melo Pereira
                           Contratada:  Sílvio Carvalho de Araújo.

UILITON DA SILVA BORGES
Diretor-Geral 

P.G.J.

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: fedc35a7 - 820e7797 - 37654dd2 - 6e1e7b91


